
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 7/2023 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  PROGETTI “TILDE – TERRITORI CHE INTEGRANO LAVORO, DONNE ED 
EDUCAZIONE” E “GNOSIS - SISTEMA DELLA CONOSCENZA WELFARE DEL 
PROGETTO TILDE” - APPROVAZIONE FINANZIAMENTO E SOTTOSCRIZIONE LINEE 
GUIDA PER LA GESTIONE, LA RENDICONTAZIONE E LA COMUNICAZIONE DELE 
ATTIVITÀ SOSTENUTE DALLA COMPAGNIA DI SAN PAOLO            
 
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno ventisette del mese di Gennaio dell’anno duemilaventitre, alle ore 14:40, a seguito 

di regolare convocazione e sulla base di quanto stabilito da apposito regolamento 

approvato con delib. G.U. n. 13 del 29.4.2022, si è riunita  in videoconferenza la GIUNTA 

dell’UNIONE NET della quale sono membri i Signori: 

 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

1 PITTALIS RENATO Presidente Presente 

2 GAMBINO CLAUDIO Vice Presidente  Assente 

3 GRAFFINO ALBERTO Assessore Presente 

4 AGHEMO GIULIANA Assessore Presente 

5 PIASTRA ELENA Assessore Presente 

6 PANICHELLI GIOVANNI Assessore Presente 

7 GUAZZORA GIULIA Assessore Presente 

 
 

Totale  Presenze    6                   Totale Assenze     1 
 
 

Presiede la seduta il Presidente, Geom. Renato Pittalis. 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale, Dott. Stefano Maggio. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  27/01/2023 VERBALE N.   7 
 
 
Premesso che: 

• la Fondazione Compagnia di San Paolo nel mese di gennaio 2022 ha promosso la 
call for action “EQUILIBRI - UNA SFIDA PER LE RETI TERRITORIALI. LAVORO 
DONNE E PERCORSI EDUCATIVI DI BAMBINE E BAMBINI” con l’obiettivo di 
sollecitare la proposta di idee progettuali da parte di sistemi territoriali attivi in 
Piemonte interessati a definire e sperimentare azioni integrate per promuovere 
l’occupazione femminile, ripensare i servizi di conciliazione a favore delle donne 
anche con il coinvolgimento di rappresentanti del mondo produttivo, rafforzare i 
servizi educativi per il benessere e la crescita dei bambini, delle bambine e degli 
adolescenti;  

• L’Unione NET, con proprie Determinazioni dirigenziali n. 30 del 01/02/2022, e n. 59 
del 16/02/22 ha definito il procedimento per l'attivazione di un partenariato con Enti 
no profit ai fini della co-progettazione nel territorio di Unione N.E.T. e possibili territori 
limitrofi per la candidatura alla call for action “Equilibri. Una sfida per le reti territoriali. 
lavoro donne e percorsi educativi di bambine e bambini”, conclusosi con la 
candidatura da parte di un raggruppamento formato dai seguenti soggetti no profit e 
la presentazione del progetto entro la data stabilita dal Bando (21/02/2022); 

• Successivamente a ciò la Compagnia di San Paolo ha individuato il progetto “TILDE” 
tra quelli meritevoli di un accompagnamento nella coprogettazione, al termine della 
quale il progetto, rivisto e integrato anche alla luce delle indicazioni di Compagnia di 
San Paolo, è stato presentato nella veste definitiva in data 28/10/2022; 

• Successivamente la Fondazione Compagnia di San Paolo ha promosso la possibilità 
di un ulteriore finanziamento - a favore degli Enti titolari di progetti vincitori all’interno 
del Progetto Equilibri - volto a: 

o sostenere la creazione di una piattaforma informatica per la gestione, 
condivisione monitoraggio dei dati tra gli Enti pubblici del territorio all’interno 
del progetto, anche attraverso l’incrocio delle principali banche dati 
(economiche, Inps, comunali, etc); 

o  creare una “vetrina delle opportunità” a servizio dei cittadini, consistente in un 
marketplace dei servizi disponibili sul territorio e nell’esposizione delle 
possibilità di welfare di comunità.  

 
Considerato che  

• in data 11/01/23 è pervenuta la comunicazione che la Compagnia di San Paolo ha 
approvato il progetto “TILDE ~ Territori che Integrano Lavoro, Donne ed Educazione” 
e ha deliberato a favore dell’Unione dei Comuni Nord Est Torino un contributo fino 
alla concorrenza di € 785.223,44, eventuali oneri fiscali inclusi, da realizzarsi secondo 
le caratteristiche definite sul documento progettuale; 

• in data 19/01/23 è pervenuta la comunicazione che la Compagnia di San Paolo ha 
approvato il progetto relativo alla piattaforma “Gnosis - sistema della conoscenza 
welfare del progetto Tilde” e ha deliberato a favore dell’Unione dei Comuni Nord Est 
Torino un contributo fino alla concorrenza di € 133.590, eventuali oneri fiscali inclusi, 
da realizzarsi secondo le caratteristiche definite sul documento progettuale; 

Preso atto che la Compagnia di San Paolo richiede, la sottoscrizione, da parte del Legale 
Rappresentante, delle “Linee guida per la Gestione, la Rendicontazione e la Comunicazione 
dele attività sostenute dalla Compagnia di San Paolo” e altri documenti amministrativi entro 
30 giorni dalle comunicazioni di cui sopra; 
 



 

Visto il progetto “TILDE ~ Territori che Integrano Lavoro, Donne ed Educazione” allegato (n. 
1) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarlo quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Visto il progetto “Gnosis - sistema della conoscenza welfare del progetto Tilde” allegato (n. 2) 
al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarlo quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione 
 
Visti i documenti pervenuti dalla Compagnia di San Paolo: 

• le Linee guida per la Gestione, la Rendicontazione e la Comunicazione delle attività 
sostenute dalla Compagnia di San Paolo 

• il modulo di autocertificazione di autocertificazione  

• lo schema relativo al premio di risultato 
da sottoscrivere da parte del Legale Rappresentante, -allegati al presente atto, e ritenuto di 
approvarli quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 
   
Richiamati: 
- il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto; 
 
Considerato che sulla proposta in oggetto è stato espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 
 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 
Unico Enti Locali; 
 
Si propone affinchè la Giunta dell’Unione 
 

D E L I B E R I 
 

1. APPROVARE, per le motivazioni in premessa, il progetto “TILDE ~ Territori che 
Integrano Lavoro, Donne ed Educazione” allegato n.1 al presente atto; 

2. APPROVARE, per le motivazioni in premessa, il progetto “Gnosis - sistema della 
conoscenza welfare del progetto Tilde” allegato n.2 al presente atto; 

3. AUTORIZZARE il legale rappresentate a sottoscrivere i documenti pervenuti dalla 
Compagnia di San Paolo: 

a. le Linee guida per la Gestione, la Rendicontazione e la Comunicazione delle 
attività sostenute dalla Compagnia di San Paolo (Allegati 3A e 4A); 

b. il modulo di autocertificazione (Allegato 3B e 4B); 
c. lo schema relativo al premio di risultato (allegato 5); 

 
4. AUTORIZZARE il Legale Rappresentante a trasmettere la presente Deliberazione e i 

documenti sottoscritti alla Compagnia di San Paolo. 



 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE NET 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente la Giunta dell’Unione NET, ritenuta l’urgenza di provvedere; con 
separata votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Vice Segretario Generale  Il Presidente 

Dott. Stefano Maggio 
 

Geom. Renato Pittalis 

 
___________________________________________________________________ 

 

 

 

  
 


